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I Mbajtur nd takimin e III-td td rregullt td KK-s€ me daten 28.03.2025, ne sall€n e Kuvendit n€ ora l0:00
ndn kryesimin e Kryesuesit te KK-se, Xhavit Zariqi, nd prani t€ andtareve td saj, OJQ-ve dhe Zyrtares p€r
informim.

Fjal6n Hyrise - Kryesuesi tE KK-si, Xhavit Zariqi;

Pershendetje p€r td gjithe te pranishmit, drejtor/e, media dhe shoqdri civile, t€ nderuar dhe t€ respektuar
Anetare td Kuvendit te Komun€s sd Ferizajt. Po fillojm€ me mbledhjen e III{d td rregullt t6 Kuvendit te
Komunes sd Ferizajt dhe p€r kete mbledhje ne baze te materialit q€ e keni marr propozoj kete rend dite:

Rendi i dit6s:

1. Konfirmimi i pjesdmarrjes n€ mbledhjen e KK-s€;
2. Miratimi i rendit te dit€s;

3. Miratimi i procesverbalit te mbledhjes s0 kaluar t0 KK-sd;
4. Propozim - Vendim pEr Shpalljen Interes i Pergiithshem td pjesEs sd ngastr€s kadastrale;

721-0 Z.K. Nekodim me sipdrfaqe 1426 m2 pron€ private;

5. Raporti ipun€s perYitin2024;

6. Propozim - Vendim pdr Shpalljen Interes i Pdryiithshem t€ pjes€s sd ngastrds kadastrale;

3536-0, 3093-0 dhe 1023-9 Z.K.Ferizaj, pron€ private, me q€llim te kembimit me pjesdn

e ngastr€s kadastrale 180-10 Z.K. Talinovc i Jerlive, pron€ e Komun€s s€ Ferizajt;

7 . Propozim - Vendim p0r anulimin e Vendimit me Nr. 0 I . Nr. 96 te dat€s 27 .09.2024;

8, Propozim - Vendim per bartjen e mjeteve t€ t€ hyrave vetanake nga Viti 2024 nEYitin

2025;

9. Propozim - Vendim per caktimin e lokacionit, per vendosjen - nd€rtimin e pdrkohshem t€

zyrcyetdOrganizat€s "Miqt6 e familjes Biden - Ferizaj;

10. Propozim - Vendim pdr Shpallje'lnteres i P€rgjithshiim t€ pjesds s€ ngastr€s kadastrale;

835-0 dhe 834-0 Z. K. Nerodime e Ul€t, pron€ private;

1I' Propozim - Vendim p€r caktimin e lokacionit p€r nd€rtimin e Lapidarit t€ D€shmorit

"G€zim Sahiti" nE Fshatin Pojate;

12. Propozim - Vendim p6r caktimin e lokacionit p€r nd€rtimin e objektit p€r nevoja td

banor€ve tE Fshatit Slivov6;

13. Propozim - Vendim per caktimin e lokacionit ptir nd0rtimin e Bustit te D€shmorit "Hysni

Kajtazi";

14. Propozim - Vendim p€r caktimin e lokacionit p€r nddrtimin e pllakds p€rkujtimore p€r te

zhdukurin e luft€s Rrustem Rrustemi;

15. Propozim - Vendim per Miratimin e Memorandumit te Mir€kuptimit, ndermjet Kdshillit
Danez p6r Refugjatd dhe Komuna e Ferizajt;



16. Pyetje dhe k6rkesa dhe

17. Te ndryshme.

Kryesuesi i Kuvendit t€ Komun€s e hapi mbledhjen e Kuvendit tE KomunEs t€ 4 me rregull dhe fillimisht

e lexoi rendin e dit€s s€ lart€cekur dhe pastaj pyeti ndse ka dikush diqka p€r t€ shtuar rreth rendit te dites?

Sabri Murseli pasi persh6ndeti td pranishmit theksoi se i propozoj edhe 3 pika t€ rendit tC dit0s e para

€shtd vazhdimi i afatit per sht€pind e pensionist€ve, pika 2 eshte shpallje interes i p€rgjithshem dy ngastra

kadastrale 3539 dhe 3538-0 zk. Ferizaj me qdllim t€ rregullimit tE parcelave.... dhe pika e 3 eshte shpallja

interes i pdrgjithshem pika e nenkalimit n€ nekodim 7210-0 pasi kosto eshte me e pdrshtatshme q€ t€

behet p€rmes kuvendit dhe jo p€rmes gjykatds p6r shkak t€ munges6s sE mjeteve financiare.

Ndersa sa i p€rket pikds me numdr 6 propozoj t€ hjeket nga rendi dit€s pasi kemi pranuar njd ankes€ nga

banordt e fshatit.

Brahim Osmani pasi p€rshdndeti te pranishmit theksoi se pra pika 4 q0 nuk ka kaluar nd kpf mos tE hy

edhe tash pasi ne e kemi kund0rshtu nC kpf mos i bini pikat qd kuvendi ska t€ bej6 leje nd0rtimi ose ndse

ka ttl drejt ma thuaj ligjin se cili ligi ka t€ drejt.

PakizeBujani pasi p€rshdndeti rc gjithe theksoi se me lejoni qd si p6rfaqdsuese e qytetardve si dhe atyre

pakic€ si dhe si p€rfaq0suese e subjektit q€ p6rfaqdsoj m€ lejoni qE t€ paraqes nj6 pik6 shtesE qe eshte

shkarkimi i n€nkryetarit t€ tanish€m Danush Ademi si dhe zdvendesimi i tij me Qazim Rahmaniqe eshte

propozim nga subjekti yn€ politik. Arsyetim ju njoftoj q€ z.Ademi nuk 6sht€ m€ pjesd e subjektit ton

politik dhe vendimi i partis eshte qe t€ z€vend€sohet p€rfaq€simi ynd politik.

Si dhe paraqiti propozimin te cilin ja ka paraqitur kuvendit nga subjekti dhe p6rfaq0suesja e minoriteteve.

Flamur Istrefi pasi parshdndeti td pranishmit theksoi se sa i pdrket pik€s nd nekodim dhe dua t€ them ne si

grup parlamentar jemi kund0r dhe tjetra spe kuptoj rolin e kpf-s pasi ne aty kemi marr€ vendim qC td mos

futet kjo pik nd rend t€ dites dhe i njejti drejtori prap e ka sjelld ketu k€te pik€ andaj nga ky kuvend nga

kjo foltore i beje thirrje prokuroris€ qe td hetojd kete pike t€ hetoj drejtorin se pse po insiton kaq shumd

per kete pike cili €shte inteiesi ketu ju faleminderit.

Sabri Murseli theksoi se sa p6r sqarim nuk ka rc beje me vendim p€r leje ndertimore ka te b€je me nj€

vendim per shpallje t€ interesit t€ p€rgjithsh}m7Zl-} me sip6rfaqe 1426m katror pasi vlera e

kompenzimit do t€ shkoj mbi 400 mije euro, nd€rsa ne kemi propozu q€ td bdhet shpallje e interesit td

pergithstrem t€ vler0sohet e masnej t€ shiqohet se si do t€ kompenzohet, nuk ka te b€je me ldje

ndertimore as me kurgjo thjesht me shpallje interes i k€saj prone.

Kryesuesi e nxjerre fillimisht per miratimin e rendit te dites t€ miratuar n€ kpf ku kaloi me 37 vota per'

Kryesuesi do t0 paraqes td gjitha votat veq e veq p6r ti futur n€ rend te dites.

Kush 6shtd p€r miratimin e pik€s p€r vazhdimin e kontrat€s p€r penzionist q€ eshte plotesim ndryshimit e

vendimit nr 01.109 i datds 30.09.2019 kjo pikd u fut me 37 vota p€r.

P€r shpalljen interes i €prgjith€sh 3539-0 dhe 3538-0 z.k.Ferizaj jan| 23 vota per, 7 kunddr dhe 0

absnteim.

Dhe e kemi propozimin p€r rifutje n€ rend te dites p€r shpalljen interes i perglithsh€m721'0 kush €sht€

p€r?

Kjo pikd u fut nd rend ie dit€s me i7 vota plr,14 kund€r dhe 4 abstenime.



Pdr heqejen e pikds s€ 4jand 22vota p€r dhe 7 kund€r dhe 0 abstenim. Pra hjeket.

Per propozimin e Pakizds janl 37 vota p€r, 0 kund€r dhe 0 asbnteim.

Fillimisht kam njd k€rkes€ q€ pika per bartje t€ mjeteve td kaloj si e para e pikave t€ rendit te dites,

Sa i p€rket konfirmimit nuk kam ndonjE konfirmim.

Sa i p€rket procesverbalit a ka ndonje verejtje dhe pasi ska u votua dhe kaloi me 37 vota per 0 kunddr dhe

0 abs,

Sebahate Ajeti theksoi se organizata jon€ : TE nderuar andtar tE Kuvendit t€ Komun€s dhe an€tar t€

Komitetit per Politik€ dhe Financ4 bazuar ne Ligjin mbi Vet€qeverisjen Lokale, Ligiin mbi Financat

Lokale si dhe Ligiin mbi Menaxhimin e Financave Publike dhe Pergjegjdsit paraqesim raportin financiar

tE organizatEs sond buxhetore (65Q per periudh6n Janar-Mars 2025 p€rfshir€ t€ hyrat vetanake t€

realizuarasi dhe shpenzimet buxhetore per te gjitha kategorit€ ekonomike. Td hyrat Gjatd periudhds

Janar-Mars 2025 u inkasuan giithsej t€ hyra vetanake nd vlerd prej 4,724,841.00€. Vlera e inkasuar n€

periudhen Janar-Mars te vitit 2025 nd, krahasim me vler€n e inkasuar te vitit 2024 ka rritje pdr 305.17%.

Sa i p€rket kahasimit td realizimit t€ td hyrave n€ krahasim me planin kemi realizim prej 59.25%. Vlera

inkasuar ne total eshte e k6naqshme duke llogaritur se €sht6 tre mujori i par€ i vitit dhe kemi realizuar td

hyra mbi giysm€n e planifikimit. N€ vazhdim paraqesim nE m6nyr€ tabelare realizimin e td hyrave pdr

periudh6n Janar-Mars te vitit 2025 dhe liahasimet mevitin2024.

Sa i p€rket ndarjeve tabelare e keni pa ndryshim sikur ne tabela, te gjitha k€to mjete ndahen nd ndarjen e

pagesave per operator

Kjo pike pasi u vendos pdr tu votuar kaloi me 37 vota pdr 0 kunder dhe 0 abst.

Meqense Kryetari i Komun€s ende nuk ka ardhur p€r t€ paraqitur raportin e pun€s ne vazhdojm mE pik€n

e 4 t€ rendit t€ dit€s dhe ia kalojm fialEn drejtorit Sabri Murseli.

Sabri Murseli theksoi se ky propozim ka td b€jE me shpalljen interes i p0rgjithsh€m me arsyetimin se

dsht€ marre kur dsht€ nddrtu projekti i n€nkalimit n€ fshatin nekodim dhe nuk dshtd k€mbifn eshte vet€m

vlerdsim i palujtshm€ris, N€se e shohit t€ ardhm6n me vazhdu ne kete form6 e bejme n€se jo vazhdojmju

lexoni pik€n e 5 qE pas vlersimit t€ vije k€tu pdr tE ardhur tutje ne nuk l€shojmd leje nddrtimore atd pun€ e

b€n drejtoria e urbanizmit,

Brahim Osmani besoi q€ kryesia e kuvendit e ka procesverbalin dhe aty nuk ka diskutu drejtori k0shtu aty

ka than6 ndryshe se qysh kena me dhan leje nd€rtimore, pse po naj ndryshon fial€t kdtu, kuvendi nuk jep

leje u dasht kyetari mja kemby me pron€ tjeter na si grup edhe k€ kpf edhe ne seanc edhe k€tu jemi

kundEr q€ 3 her po nja sjellni.

Flamur lstrefi pasi p€rsh€ndeti td pranishmit theksoi se nuk e di pse drejtori u dasitt me hy n€ ujra q0 nuk i

takojn€, drejtor ne arsyetim pika fundit thot ne ajo qd u tha mC lart i propozoj kuvendit qe ti propozoj

kuvendit kdmbmin me koeficient td nd€rtimit, tu i pa nethanat kyesus k€rkoj qd t€ shtyhet pasi para 5

minutave tha ska kdmbim k€tu vetem shpallje interes i vuri n€ lajthim.

Besim Hanipasi p€rshendeti te pranishmit theksoi na skem drejt si asamieist me dh€n leje ndErtimore

ndse <lrejtori po thot diqka tjetdr letrat po thojn diqka tjet6r un pres qC sabri murselin kan me z.antja shti

doren nxhep dikujt hajnia bahet qeshtu korrupsioni bahet qeshtu edhe nese ka hajni ktu bahet prej katit I

deri 9.



Arian Imeri pasi p€rshdndeti t0 pranishmit theksoi se

Ky eshte nje rast qe e kemi pas edhe me heret, heren e fundit e kemi largu si pike te rendit te ditespor si d

uket eshte insistimi i pales qe te beje

zgjidhje. Ne te gjithe e dijme rastin, ne kete prone veqeshte implementu projekti i nenkalimit te fshatitNik

adin dhe eshte nje projekt qe eshte tu shfryezu prejqytetareve edhe te atij komuniteti po edhe qytetarevet

jere.

Kerkesa e pronareve per kompenzimte prones eshtelegjitime cdo prone qe shfrytezohet apo qe merret per

interes public duhet mu kompenzu. Tash pronaret e tokes e kane pa interesin e tyre ne kete form
me bakompenzimin, une mendoj6 qe ne duhet me pa interesin e komunes.

Nga te gjitha kerkesat deri taniqe i kemi kalu per mendim temin kjo eshte ma me interes per komunen.

Ne pe zgjidhim problemin e tok€s

private teshpronsuar, per mundesin me ndertu shtes pronaret, pronaret kane me pagu lejen e ndertimit, kan

e me shpenzu per ndertim - kane me angazhu naj kompanime punu, kane me pagu tatim ne

prone ne teardhrnen per ato metra, sa i perket aspekteve tjerakemi edhe dekiaraten e, nje studio profesio

nale rrethstruktures se objektit. Prandaj mendimijem prap po e tham eshte qe nuk kemi form ma me

benefit tekompenzimit.

Ndse ka probleme ligjore sepse eshte hera e pare qe

po bejme kompesim6 te kesaj forme, vendimimbetet te validohet ose jo nga MAPL-

ja, perndryshe ne kete prone qe e kemi mam pa kompenzim nukmundemi ma kalu sepse nuk mundemi pro

nen e askujtpa deshire me marr fal, vetem behet fiale a ne keteform nese lejohet ligierishte apo me kompe

nsu me mjete ose me ndrrim te kesaj prone.

Pra dallimi mes neve eshte veq forma e kompenzimit.

Hatixhe Bungu Qerimi pasi persh€ndeti te pranishmit theksoi se ti.drejtor u mundove pak me naj ndru

mirpo simas materialit behet f,ale per token ne nekudim e si kembim mja leju mbindertimin per 3 kate ku

edhe po i kr.yn ndertimet per dakon une po e kuptoj q€ komuna po mudnohet me i ba zgiidhje mirpo kjo

nuk mund te jet zgjidhja ma e mire e mundshme pasi po i hapim rruge edhe ndertusve der qe te bejne nje

gje te tille un po e pys a ka ba kerkese fillimisht drejtori ne drejtori te urbanzimit edhe ministri per kete

qeshtje aj mesigur ka marre nje pergjigjb hegative prandaj ka ardhe ketu dhe a jemi ne kompetent me be

nje gje te tille kur personat kompetetnet e kan refuzu nje gje te tille, neve po na qitni ne pozit te keqe ndaj

nje investitori serioz mirpo anetar neve qytetart na kan votu me punu drejt e ndershem e jo mi kalu

kompetencat tona.

Amir Rexhepi, une po du me pyet drejtorin pse drejtor se ke shpall para se me nis punimet ti ke punu pa

procedur e prunet 3 her deshtoj tash apet ka me deshtu ktu po shkun qart shume qka ki me ba ndersa ti thu

diqka tjeter drejtor koncentrohu pak mos ka hy najkush obligime tani po don mu barazu.

Verona Isaku pasi persh€ndeti t€ pranishmit theksoi kryetar €shtd hera e par qd po del me i mbrojt t€rhiqe

k€t6 pike pasi kjo ka ardhe veq pse ti je ktu €sht€ hera kur mundesh me shp€ttt secilin asambleist andaj

terhiqe te lutem.

4



Adnan Selmani ne sjemi kund€r as pronarit as objektit mirpo qka me i ba ati afer tij qe eshte kur t€ thot

ami edhe mu t€ drejten pdr 25 kate askush spe konteston statiken mirpo forma e k€tyre ngastrave

shkdmbimeve qka mi ba ati tjetrit.

Ejup Delolli pasi persh€ndeti te pranishmit theksoi se kryetari ska nevoj mi mbrojt asambleistave as mju
jep kurgjo po un€ propozoj q€ qekjo punE mos mu nal mja dhan lejen atij, najem kan qetu kur kuvendart

epdkekemibat6rheqejennaekempropozumehjekatehernaekemprusot,edytaaekeni mapl apo

thuni e pa ligjshme ju kthene a ja kena man l4 aritok a duhet mja kompenzu, e kem mundesin me fitu si

komune ju opozita diqyah kqymi mu grrebat diqysh un mendoj qe duhet me vazhdu.

Ibrahim Hyseni pasi pdrshdndeti te pranishmit theksoi se un sdeshta me fol po smujta pa e marr fialen nje

gje eshte e kjart ketu komuna jaka marre 14 ari andaj nje forme e kompenzimit duhet te jete ju nuk dhat

asnje forme te kompenzimit si propozim andaj un spe njoh pronarin mirpo nese eshte objetkti i gatshem

dmth nese iploteson kushtet pse jo, nese ka shkelje te ligjit eshte ministria ajo qe i korigjon keto qeshtje

mirpo me votimin e ksaj pike na ja hjekim barren komunes ndaj ati pronari. Une skam asnje interes ndaj

tij mirpo kam interes me mbrojt komunen.

Shqipe Jashari pasi pershendeti te pranishmit theksoi se ju drejtor ju si fillim keni then vetem shpallje

interes i pergjishem me pas dulen kompenzimi me kate si forme ju duhet te dini qe jan ekspert te fushes

qe duhet te japin mendime per kete qeshtje, drejtor kjo eshte pergjegjsi e juaja dhe jo e kuvendit e ksaj

forme duke u thirr ne interes te pergjithshem ose jepni parcela tjera e jo mbindertime.

Kryesesui theksoi nese ska tjer per diskutim un e nxjerr ne votim kush eshte qe te kaloj pika per shpalljen

interes i pergjishem 721-0 z.kNekodim me sieprfaqe 1426 m2 kush eshte per dhe kjo pike kaloi me 18

vota pdr, l5 kudner, dhe 3 abstenime.

Kryesuesi theksoi se duhet te vazhdojm me piken e rendit te dites qe eshte raporti i punes per vitin2O24

dhe ia kaloi {alen Kryetarit t€ komunds Agim Aliut.

Kryetari...

I nderuar Kryesues i Kuvendit te Komun6s,

T€ respektuar an€tar€ t€ Kuvendit,

Shoqdri civile, media,

Zonja dhe zot€rinj!

Ne kete seancdt€ Kuvendit,netryezd shqyrtimi e pune, kemi dokumentin kyg t€ qeverisjes lokale, me

ndikimin e drejtp€rdrejt per pdrmir6simin e jetds se qytetareve, kemi para vetes, Projektbuxhetin e vitit

2024 dhe projeksionet e hershme p€r vitet 2025 dhe2026.

iishte pra kjo korniz6, ky planifikim, kjo llogaritje e sakt€, q€ prioritizon k€rkesat e nevojat e qytetarEve,

p€r td mos ndalur, ritmin e ciklin e pun€s n€ td cil€n €sht€ futur tash e sa vjet Komuna e Ferizajt, duke

ndryshuar gdo dit€, duke pdrmiresuar ndjesh€m sherbimet e duke realizuar vepra te guximshme publike.



T€ hartosh buxhetin e Komunes, eshte nje detyre e nder, pergjegiesi e mbi te gjitha vizion, qe te ngerthesh

ne ato shifra, pridet e shpresat e qytetareve, pEr t'u rritur rnireqenia e tyre e pdr te garantuar

mirefunksionim in e sherbimeve.

Ky dokument, eshte produkt i nje pune te vazhdueshme, analitike, vlerdsuese, shdrbyer me ekspertizen me

t€ mire te ekipeve tona qeverisese, pdr ta p€rmbledhur ne kete forme e ne kete vizion, qe keni sot para vetes.

Nuk e themi vetem ne, por dshte e mirdditur dhe e kualifikuar gjeresisht, se Ferizaj €sht€ lider n€ mesin e

qendrave urbane, m€ t€ transformuara, mE t€ zhvilluara, m€ t€ pErparuara, kjo buruar nga energjia e

pashtershme, idet€ e qarta e ndjesia p6r nevojat e qytetardve, pdrbetuar nd parimet e sinqeritetit e

ndershmerise, bashkepunimit e afris€, q€ kan€ b€r€ q€ suksesshem e krenare te meritojme kete epitet.

Energjiajone nuk shterron, Ferizajn n€ pune, asgje nuk e ndalon!

Zonja dhe zoterinj !

Qeveria lokale e administrata komunale qe drejtoj, sig keni mund ta shihni, edhe mes ketyre faqeve te ketij

buxheti, ka projekte, ka nisma, ka idete dhe ka perllogaridet e duhura, per ta ber€ edhe me te begate Ferizajn.

Jane pafund, projekte e nisma td reja; q€ shtrire n€ kohe e ne gjith€ gjeografin€ e Ferizajt, i japin kesaj te

fundit, shumefishim td vlerave, shumdfishim te mireqenies, me pund e detyra td pdrfunduara, p0r t'i ldnd

shteg t€ lir€, inovacioneve e zhvillimit.

Buxheti i Komunes se Ferizajt pdr Vitin 2024, peshon 41,184,014.00€ q€ ndar€ vet6m ne fushdn e

investimeve kapitale, pdr vitin aktual 2023, kishim te ndara 12,114,664.00€ gjersa pdr vitin 2024 jand ndare

11,337,196.00€ apo 777,468.00C me pak per projektet kapitale. , ... ..

........ndondse si shifer totale, kallezon rritje, rride kjo qe eshte bere vetem ne kategorin€ e pagave dhe

m€ditjeve, mallrave e sh€rbimeve, pdr te permbushur planifikimet e Ligjit t€ Pagave, gjersa tek te gjitha

kategorite tjera buxhetore, kemi zbritje td buxhetit, q€ afekton padyshim ne zvog€limin e shumesise se

projekteve e nismave tona.

N€ mbamendjen e gjithsecilit esht€ e kujtueshme, po ne kete sall€, kemi v€n€ theksin pdr shkurlimet

buxhetore. Edhe ky projektbuxhet, peshon me lehte sesa ne vitin paraprak, trend ky shqeGsues e per t€ cilen

kerkesave tC qytetardve i kemi dhen€ zd, por assesi, ky trend nuk zmbraps vullnetin tond, energiine tond, qe

ferizajasve t'i ofrojmd dhjetera projekte e nisma, ne t€ mird t€ tyre dhe gjithe komunitetit.
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Td nderuar an€tar0 td Kuvenditl

Miratimi i Buxhetit te Komunes, pertej nje akti formal, esht6 vendimmarrje e drejtperdrejt per qytetaret,

per td vendosur nE kalendarin e pun6ve publike, prioritetet e qy,tetardve nd 365 dit€t e ardhshme.

Gjykuar nga kjo lartdsi kompetence e pdrgjegjdsie publike, gjurm€t pdr orientimin ne nivel te ri te Ferizalt,

mbeten tek gjithsecili, andaj nd kete nd€rgjegje institucionale, besoj fuqishem, p€r t'i dhdn€ autorizimet

ligjore k€tij dokumenti.

Qdo pore e shoqerise, secila kategori shoqerore, te gjitha zonat rurale e urbane nC territorin e Ferizajt,

giejne veten ne kdtd dokument. Per kete, jemi kujdesur qE planet tona investive, t€ nisin qd nga lagiet, ne

kontakt me secilin qytetare te interesuar deri tek forumet e gjera profesionale, ndare n€ fusha interesi, per

ta bere me gjithdpdrfshires, me te realizueshem e me efikas, shpenzimin e parase publike p€r vitin e ri

kalendarik.

E gjelberta €sht€ ngjyra, vet€dija, veprimi e vendimmarrja jone ne kete mandat qeveris€s, andaj nd k6t€

pik€pamje, ne planin e investimeve buxhetore, kemi parapard projekte td veganta, qE Ferizajt ijapin masive

te gjelberta, hap€sira te pafundme rekreative, sig €shtd projekti p€r zgjerimin dhe rregullimin e Parkut

Liria..

.pyllezimin dhe rregullimin e Parkut tek Kodra e Sherret€ve, Parku n€ hap€sir€n e Kompanisd

"Pastdrtia", zbatimi i projektit p€r miniparqe n€ q14et e fshatra si nE Prelez, Pleshind e Neredime.

Ne kete kuad€r, tashme kemi nisur edhe procesin e konsultes publike per te jetesuar projektin per

rregullimin e Tregut td Gjelb€rt.

Lidhur me projektet e fokusit tond transformues, infrastruktures rrugore e gj.er tek investimet m€ minore,

shoq€rohen ngaanalizate mirdfillta, per ndikimin e efektet praktike per jeten e qytetareve.

Ne fushen e infrastnrktures, tashm€ ka marr formen e saj, vepra madhore infrastrukturore - Ndnkalimi p€r

vetura dhe kembesord afer Stacionit Policor nE Ferizaj, njd investim unik ky kur lindi, per tu shum€fishuar

si ide edhe nd qendra td tjera t€ Kosovds e p€rtej saj.

Po keshtu, kemi b€rd ndarjen e buxhetit edhe p€r projekte t0 tjera q€ ijapin trajten ffansformuese, zemr€s

se Ferizajt, sig tishte projekti per rregullimin e sheshit nga rrethi i rruges "Madeleine Albright" (tek Xhamia

dhe Kisha) deri tek Teatri "Adriana", duke nisur ne kdt€ kuader edhe rikonstruktimin rrenjesor te rruges

"Tahir Sinani".



Po k€shtu, nddrhyrjet tona punuese do t0 ndodhin edhe nd arteriet kyesore rrugore ne qender te qfetit, sig

€shte projekti p€r rikonstruktimin e nugds "l2 Qershori" dhe vazhdimi ipundve p€r rikonstruktimin e

rrug6s "Ahmet Kagiku", p€r td vijuar edhe me rikonstruktimin e rrug€s tejet te frekuentuar te qytetit, rrug€s

o'Besim Rexhepi" dhe "Rizah Matoshi" si dhe rrug€s "Naim Beka" - Pleshin€......

....pa lene anash edhe nje projekt me rendesi te jashtezakonshnre per qytetardt, duke i shtuar

ferizajasve edhe nje shetitore, sig esht€ projekti per rregullimin e shetitores ne rrugen "Agim Ramadani" ne

zonen rekreati ve-sporti ve.

Ne kete pikdpamje, do td vazhdojn0 punimet edhe n€ ndertimin e Stacionit te Ri te Autobusdve e n€

Kompleksin eYarrezave te Reja te Qytetit, per t'u permbyllur suksessh€m, sipas dinamikes dhe kohes se

parapare per realizimin e tyre.

Puna ne fush€n e infrastruktur€s, do tE vijoj edhe p€r vazhdimin e ndertimit te kolektordve p€r trajtimin e

ujerave te zeza, sig 0sht6 kolektori verior i kanalizimit fekal prej fshatit Talinoc i Muhaxher6ve deri ne

fshatin Babush i ri si dhe ndertimi i kolektorit Nikadin - Gurdz, faza e pare gjersa me ne fund, pas

veshtirdsive tE shumta qd vareshin e shkaktoheshin jo nga ne, pas dakordimit q€ kemi pasur me BERZh-in,

do td nis dhe perfundohet projekti p€r ndertimin e impiantit per trajtimin e ujerave te zeza, qe ijep zgidhje

perfundimtare e afatgjate kdsaj problematike n€ Komundn e Ferizajt.

T€ nderuar andtar€ te Kuvendit!

Ferizaj, ndon€se ka shdnuar suksese td shumta, duke permbyllur pothuajse ciklin e investimeve bazike ne

infrastrukturdn rrugore ne zondn urbane dhe rurale, megjithat0, edhe ne k6te projektbuxhet, jane parapard

asfaltimet e shum€ rrugdve, arterie tC reja qe do t€ preken nga investimet tona nd te gjitha fshatrat eFetizalt,

per te permbyllur ketd cikel edhe n€ rregullimin e infrastruktures rrugore nC zonen urbane.

Ne planin e sh€ndet€sisti dhe mir€qenies sociale, qeverisja jone, ka orientuar buxhetin e saj, ne shtimin e

kapaciteteve ne infrastrukturen fizike shdndetesore, duke i shtuar zinxhirit td institucioneve shendetesore

lokale, godina t€ reja, themelata te reja, sig eshte projekti me Ministrine e Shdndetesis€, p6r ndertimin e

objektit te ri te Qendr6s Kryesore te Mjekdsise Familjare.

......:..po keshtu, bashkepunimi yne i frytshem me organizaten Qatar Charity, q€ rezultoi me perfitimin e

mbeshtetjes per ndertimin e objektit te ri te Qendres se Mjekdsise Familjare nr. 2, pa lend anash edhe

objektet e reja shEndetesore, q€ ky buxhet parasheh t'i ndertojme ne fshatra si Prelez i Muhaxher€ve,

Koshare e Rakaj.

Ne aspektin e kujdesit social, parashohim ndeftimin e strehimores per grat€ viktima t€ dhun€s, Shtepine e

Pensionist€ve si dhe Qendr€n p6r Rehabilitimin e pdrdoruesve td substancave narkotike



.pa lene anash edhe financimin qe kane programet e veganta sociale si ai i shtepive pdr mbrojden e

femijdve, personave t€ moshuar si dhe shtepia e komunitetit pdr personat me aftdsi te kufizuara, qe

permbushin orientimin tond investimor, nd garantimin e mirdfunksionimit te kesaj leve te rendesishme te

qeverisjes e shoq€risd.

Zonja dhe zoterinj !

Nje nga segmentet md me peshd nd qeverisjen tone, ku fokusi yne €shte i qartd, eshte edhe arsimi, kultura,

rinia e sporti.

Qasja jon0 p€r t'i l€ne trashdgim brezave, vepra publike t€ mir0fillta, godina arsimore adekuate, po zbatohet,

ndonese me pengesa e vdshtir6si q€ nuk varen nga ne, permes projekteve konkrete sig jane nd6rtimi i

shkolles se mesme n€ Ferizaj, aneksit tek shkolla "Gjon Serregi". . ....

,per t€ vijuar edhe ne zona rurale si projekti per nddrtimin e shkolles n€ Manastirc, Neredime,

Varosh, Terrn e Mirash, shtuar disave prej tyre edhe hap€sirat sportive, si salla e sportit ne shkollen "Astrit

Bytyqi", salla e sportit tek Spitali i Ri, salla e sportit ne Fshatin e Vjet6r - Bibaj, palestra spoftive n€ Balaj

e terreneve sportive si ne Lloshkobare, Pleshine, Prelez i Muhaxhereve dhe Varosh.

Infrastrukturds sporlive e kulturore t€ Ferizajt do t'i shtohet edhe projekti me rendesi te vegante per

sportistet e sportdashesit - Renovimi teresor i brendshdm i Palestr€s s€ Sporteve "Bill Clinton", nd€ftimi i

palestrds sd sporteve luftarake, ngritj a e obeliskut kushtuar Kuvendit td Ferizajt t€ vitit I 908 . .

.,..nd€rtim i fushave td pingpongut dhe shahut nd qytet, ndertimi itribunave ne stadiumin "Tefik

Qanga" ne Tdrrn, fushat e futbollit td madh ne Dardani; Saraishte dhe Sazli, si dhe finalizimi e pergatida

per perdorim publik te objektit te Qendres Rinore dhe Kinemasd, pa ldne anash edhe projektin unik qe kemi

idene ta realizojmd, ndertimin e fushave sportive me taraflex.

Ne kdte drejtim, eshte i mezipritur edhe investimi p€r Stadiumin e Ri Futbollistik "Ismet Shabani" ne

Ferizaj, perte cilin, tashme ka nisur studimi i fizibilitetit per zon€n e Kompleksit Sportiv prapa Palestres

"Bill Clinton" ne Ferizaj, ku bashke me Ministrine e KulturEs, Rinise dhe Sportit, kemi bashk€renduar

veprimet, konkretizuar permes marreveshjes se bashk€punimit, n€ zbatim te ketij projekti me pesh€ t€

jashtezakonshme, per t€ cilen bashk€, pritem giate.

N€ fushdn e shdrbimeve publike dhe emergjenc€, do t€ vijojnd punet me pdrkushtim p€r mirdmbajtjen e

hap€sirave publike, por edhe p€rmes zbatimit td projekteve te veganta, sig eshte ai per vendosjen e

monitor€ve dinamik nE rruget "Driton Islami" dhe "Gursel e Bajram Sylejmani", rregullimi i udhekryqeve

rrugore nE zonen urbane.



..projekti pdr ndertimin e pritoreve, vendosjen e hidranteve, rregullimin e qasjes infrastrukturore p€r

personat me nevoja td veganta, mir€mbajtjen dhe zgjerimin e ndrigimit publik, rikonstruktimi i rrugEve te

reja dhe trotuareve ne fshatra dhe qytet, regullimi i shtretdrve t€ lumenjve e kanaleve ujore..

., per td vijuar edhe me projekte t€ r€nd€sisd kapitale sig jand nddrtimi i dy objekteve pdr nevoja td

Komunds nd rrug€n "Liman Rekaj" dhe ne fshatin Gurdz, si dhe rregullimet n0 objektin e Brigades sC

Zjarrfikdsve, duke investuar edhe nd furnizimin e tyre me pajisje.

Ne fush€n e bujq6sis€, pylltarisd si dhe zhvillimit ekonomik e turizmit, ne kete projektbuxhet parashihet

vazhdimi i pundve nd dobit€ bujqve e fermer€ve ferizajas, duke krijuar edhe infrastruktur€ e lehtdsira p€r

veprimtarine e tyre.

Ne kete mes, kemi buxhetuar projektin e vegante, p€r ndertimin e Qendres se Panaireve - Hipodromit ne

fshatin Papaz, ndertimin e silloseve pdr ruajtjen e grurit n0 fshatin Pojate, rregullimin e rrug€ve t0 arave

dhe hapjen e kanaleve kulluese per tokat bujqdsore. pdr t'u fokusuar edhe ne projektin qE synojme te rris€

turizmin n€ Ferizaj, pdrmes nd€rtimit t€ infrastrukturds pdr zon€n turistike ne Jezerc.

Te nderuar anetard td Kuvendit!

Si edhe nd gdo dikaster te qeverisjes lokale, edhe nd fush6n e administrates, prones, kadastrit e gjeodezis€,

do te vijojme me pun€ e projekte pdr ta modernizuar sherbimin tone administrativ, duke i ofruar qytetareve,

lehtesi, efikasitet e qasje tC shpejt n€ sherbime, per te cilat kemi bdrE e vazhdojm€ td bdjmd pdrparime tE

dukshme.

Ne, gjate ketij rrug€timi qeverises, mesuam shum€ nga qytetaret. Jane ata me te cilet ndajme vendimmanjen

tonc. Ne hartimin e k€tij buxheti kdte vit, organizuar ne forme krejt te vegante, gjitheperfshirja ishte

kryeflala, ku grupet e interesit, grupet e specializuara sipas fushave, te gjitha kategorite shoqerore, t€

zgjedhurit e qytetarEve u perfshine me propozimet e tyre, Ky projektbuxhet eshte i tyre, 6shte zEn i tyre,

jane themelet mbi td cilat marrin pergjigje kdrkesat e tyre, andaj ferizajasit meritojnd pundn,

pergj egj shm€rine, mirEqenien.

Te tilla synime ka ky projektbuxhet, prandaj, duke ju falenderuar p€r vemendjen gjate paraqitjes sime t€

projekteve e nismave tona buxhetore, duke besuar ne lart€sin€ e pergjegjeshm€risd tuaj para qytetareve,

jam i bindur se ky projektbuxhet, do t€ marr vot6n tuaj pozitive, p6r t'i thdnd Po, ritmit te pandalshem t€

ecjes p€rpara t€ Ferizajt.

Ju faleminderit!
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Brahim Osmani...

Buxheti eshte shtylla rrd te cilen bazohet Komuna per nje vit dhe ne bLrxhet jepet drejtimi qe e merr qyeti
yne p€r te gjithe vitin.

Per fat te keq, edhe viti 2024 nuk do te.jete rne i ndryshem se vitet e kaluara, me projekte qe fillirnisht
shkruhen ne leter e m€ vone jr,r merren ntjetet financiare.

Ky eshte buxhet i perseritLrr, ku ato projekte qe s'kane t'illuar me heret arripse kane figLrruar se po

buxheton, jane p€rseritur tash kinse do te fillo.ine ne vitin e ardhshent.

Por, ne jemite sigu( se do te udodh si me pare, sepse ky ekzekutiv i pa afte na e ka deshmuar modelin se

punon vetem aq sa punojn€ edhe per vete.

Projektet qd jand parapare edhe tash me te njejtat shifra si md heret e q€ s'kane filluar as viteve paraprake

e s'do te nisen as vitin e ardhsh€rn jan€ peng iasaj pdrte cilen njihet PDK-ja.

Qyteti i renduar nga borxhet qd jane shkaktuar nga keqp€rdorimet e pasqyruara edhe r-rd Raport te
ALrditorit po behet germadhe edhe ne terren ashtu si ne dokumente ku s'po mund t'u dilet ne krye
obligimeve.

Pra, ne fllnd, ashtu si gdohere tiet€r, parate e secilit projekt do te barten ne nentoke ose thene me gjuh€n e
kryetarit. n€ nenkalirn.

Komunes sone nuk i mungon buxheti, ne f-akt per vitin e ardhshent ai esht€ rnbi 3 milione euro me i

madh. Por, pershkak te menyres se keqe t€ menaxhimit, edhe rne buxhet me te madh, si Komune jemi nre

e varfEr.

Ju kenideshir€ta akuzoniQeverine, ne f'akt e keni hale ne sy Ministrin Hekuran Murati dhe shpifni per te

se gioja i bllokon projektet, a ne fakt nga granti i pergjithshdm qeveritar nga Qeveria e Republikes se

l(osoves do te alokohen l6 rniliorre e 154 mije e 546 euro m€ shume, ose I milione e 690 mije e 662 euro

rne shunre se vitin e kaluar. Cranti i plote qeveritar anin ne 35 milione e774 nije euro ose 86Yo ete
gjith€ buxhetit komunal. Vetem 5 miliorre e 400 mijd euro jane te hyra vetanake, dhe ju krejt gka dini te
beni eshte ta shani Qeverin€ dhe Hekuran Muratin.

S'keni nevoje te shpifni vet€m pse i frikesoheni Hekuran Muratit. Nejse, un€ jLrkuptoj q€ ju nuk i keni

aftdsite e kapacitetin qe tE ballafaqoheni me argurxente me te, prarrdaj shpif a eshte i vemti mjet me t€

cilin mr"rndoheni ta godisni, por e keni te kotd.

S'keni faj qd fiikesoheni!

Ky eshte buxhet i guditshem. Pdrshernbull i keni nda ma shume se 70 mij€ euro p6r makirra fotokopjuese
e pajisje te tjera. nderkaq vendinret dalin pa ngiyra. Nejse. ato vendimet e rdndesishme ku jaLrnderroni

kombesirie fEnri.jeve tuaj i berri rne ngjyra.

Kryetar, 400 mijd euro i keni parapa p€r furnizime per zyre, 665 mije eulo turnizirre me ushqim dhe pije

- jaslrte drekave zyrlare,26mijd euro per furnizim me veshmbathje! A mundesh rne na tregu Eka esht€ kjo
pune?, knej 400 mijC euro per furnizime me ngjyre.

Ne rnirembajtje te shkollave i keni nda 169 mije euro, nd€rkaq papastefiia me e madhe ne krejt
instituciorret esht€ ne shkollat tona.
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104 mije euro i keni nda per nie vit per shpenzirle te intbrmimit publik. KLr po shkojn ato para.Perveq

kesaj s'ka fijetransparence se as sealicat e Kuvendit Konrunal nLrk ilransmetoni!

Per shpenzime te vendimeve te gjykatave i keni parapa 49 rni.je eLlro" e per perrnbarLres sa? A e din qe veq

vitin e kalune 592 mije euro ja ke dheue permbaruesit?! Raporti i Auditorit e ka nxjerre, s'po e them une.

Edhe po md intereson a i keni pajisd krejt militantdt me mjete bujq€sore qC i keni urle 250 mije er-rro nd

subvencione te pagesat per p€rfitues irrdividuale a? Prej 634 rnije e 500 eLrrove ne 384 mij€ e 500, fiks

250 mije me pak. N€ vend se me irrit€ investimet n€ bujqesi, ju e krasitni br"rxhetin aty.

Ne shpenzime kapitale, 777 mije euro m€ pak se vitin e kalun€. Ku po i goni paret, Qeveria po ijep 4

miliond euro me shurre sivjet.

200 mije euro per zhavor pdr hapje te rrugeve td reja pa tregu ku i bjen me i marre kdto pare me i barte

diku tjeter se nuk shtroni asgj€.

500 mije euro per riparirr te ndriqirnit publik, ama ku? A veg rre i dlrarre paret te naj korrpani. pat e s'pat

nevoje?

Keni nda pare per ndeflirn te ob.iekteve per nevoja te Komunes neper I'shatra e edhe ne qytet. kah 50 mije

euro. Zyret e vendit tash jane mshele, kah keto pare?

Qysh o Kryetar per asfaltim te t'rugeve ne Rahovice e n€ Talinoc te Muhaxhereve veg 40 mije euro? Per

rregullim te parkut rre Prelez te MLrlraxhereve e ndertim te fushes sportive ne Surqin€ e Terrn nLrk e ke nda

asnje cent?

A po t'kujtohen premtimet? A'tash u kry se i ke rnarr€ votat?

I ke nda veg 50 mij6 euro p€r rrjet td kanalizimit ne Greme e Mirosald. A e dini sip0rfaqen e Gremes? A e

dini gjendjen aty? Qe sa jeni t'u u marre me ujin e pijshdm ne ate fshat.

Me tej, 150 mije euro p€r rregullirn te tregut te kafsheve dhe ndertim te strehimores s€ qenve. A e dini qe

sa e keni fillu e edhe sa-iu dirhet deri ne perfirrrdim?

Veg 30 mije euro i ke nda p€r nderlirn te QKMF-se me bashkefinancim rne Ministrine e Shendetesise . Ne

anen tjet€r e akuzoni per vonesa Qeverin€, a rruk ndani as buxhet te mjaftueshem e shkaktoni pengesa

edhe vanirn ne projekt.

Ke parapa 50 mije elrro rre nd€fiuQenderte Mjek€sisd Farniljare ne Koshare. Qysh me t'besLrq€ sivjet

ben digka kr"rr njejte ka qene edhe para I viti e nuk ka levize kLrrgjo. Ne fLrnd i ke gLr paret ne pagcsa

tenborxheve e rrdnkalim q€ po t'i rrite edhe ma shurne borxhet.

Per Stadiurn te Ri te Qytetit 30 mije er-rro. Kjo nLrk eshte veg hajgare po edhe ofendim per t€ gjithe

sportdash€sit dhe qytetin. 330 mije euro ka qen€ shum€, 300 mijd i ke avullu tjera kah, 30 mije i ke lane

me figuru se edhe keto i heke. Kaq 0sht0 interesimi yt pdr sportin te cilin e ke shkaterru bashkd me k6te

aksionerin profiter kdtu perpara.

Per shkolldn e re ne fshatin Varoslr asnje cent per vitin e ardhshem. Po ti renovoje te vjeren bile, eshte e

tmerrshme ku mesojne ata nxdnesa e ku japin mesim mesuesit e arsimtaret.
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Veg 30 rnije euro per kolektorin e kanalizimit fbkal prej Talinocit deri ne Rahovice. Kjo eshte skandaloze

kaq e ulet, po ju as keto nuk i lerri, i merrni krejt.

Kryetarti me kete buxlret veg po e d€shmon qe ja ke marr€ shume inati kdtij qyteti qe t'ka besu me

qeverise e ti po ja kthen me regres. Arsyen e din ti! Nashta edhe nerrtoka i ka fajet, te cil€s tash po ijep
qasje me ndnkalime.

Edhepse esht€ be kogja von€, ndoshta ende mujna me t'ndihmu rne be diqka te mire.

DLrhesh me fillu rne ndertu nje gerdhe ne Talinoc te Muhaxhereve se gjithe a.io hapesir€, gjithe ata banore

nuk kane gerdhe. Ti e ke premtLr. Dy vjet te ikdn. Vitin tjeter nuk e ke parapa,

Kryetar duhesh me ndertu njd trotuar ne Sottaj, Pojate e Papaz se fEnrijet ecin ne rrurge dhe e kane shume

rrezik qarkullirnin p€r n€ shkolle.

Kryetar nd Mirosale eshte kall€ Qerrdra e Kultures, asrrje cerrt per nre renovu. A veq prej Ministrise po

pret sikur per Gjiurnazin "lsmail Qernali" a?

Kryetar e ke harru Parkun e Pishave ne Rahovice ku qitshe foto, tash pa mirernbajde eshte be veg

lokacion per perdorues te narkotik€ve.

Kryetar ne Sojev6, Dardani, Zllatar asnj0 pik€ te ujit te pijshdrn nuk e kane. Ti veg rrugen jau ke prishe;

nejse e keni te njohur kdtd metod€ p€r me prishe qe mandej me hapd tender per me ndreqd.

Ti le q€ e ke shkaterru futbollin po ate pishinen giysm€-olimpike a e ke harru a? Kujto.ie pak tirshaten se

te erdh gati detra e ti del i thr"r tani premtimet e njejta se asnj€ nuk e ke realizu..

Pre.i QKMF-se ne Prelez te Muhaxhereve i keni heke palet, per bese e turpshnre €shte nese kishit pase

t urp.

Xhavit Zariqi, ty Brah skam qare pa ti than nja dy fiale, ktu jem tu fol per raport te punes dhe jo politike

dhe qdo investim qe behet eshte pune e kuvendit dhe qeverid nese investon duhet me lobu per me ardhe aty

dhe normalisht qe duhet te permendet bile sa i perket stadionit une e di qe u ba shume pune ne menyr qe

me ardhe ky projekt un e kuptoj opozit duhet me kundershtu mirpo jo ne kete forme qka je tu thane ato

projekte qe ki vrejttje duhet me than ejo kshtu per raport tpunes.

FLAMUR ISTREFI

Fjalimet e kryetarit aliu jane gjithmone interesante per tu degjuar per faktin se jane ne shperputhje te plote

me premtimet e tij, me vet raportin por edhe me realitetin. Ne boten e tij imagjinare per te cilen mundohet

te na bind edhe ne, giithqka eshte ne rregull, edhe atehere kur i ndodhin skandale me leje ndertimore ne

parqe, edhe atehere kur i dalin selamet qe i qon nepermjet mesazheve ky sillet sikur ska ndodh asgie, po

ky ska faj, se ne rrethana normale ky eshte dashur tejete sot duke raportuar ne nje vend tjeter ejo ne kete

kuvend

Raporti i punes per vitin 2024 edhe pse siperfaqesor, tregon p€r deshtimin e qeverisjes komunale ne

arritjen e qellimeve qe vete ata kishin planifikuar. Ky rapoft,me te dhena te pergjithesuara e statistikore,

eshte larg realitetit, realitetit te hidhur, te nje vit qeverisje ku institucionini i komunes se Ferizajt eshtd
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kthyer nd sh6rbim t€ interesave t€ grupeve t€ caktuara dhe individ€ve t€ privilegjuar, duke favorizuar
kompani te nj€jta p€r tender€, konkurse t€ kurdisura dhe pundsime familjare.

Ne fialimin e tij, kryetari Aliu, si edhe here te tjera,e ka fokusin te gjelbdrimi, parqet dhe ambienti. Por, e

vefieta 0shtd krejt ndryshe nga ajo qe ai thote, pasi qe dy parqet nd qytet q€ ishin planifikuar p6r t'u
perfunduar, njdra 6sht€ dhen€ p€r zyrd administrative dhe tjetra ka filluar vet€m si projekt (tek pastertia).

Po ashtu, p€r parkun e Gjon Sereqi dhe at€ t€ Spitalit nuk ka asnjd pdrmendje.

Dy parqet tjera qe natyra i ka kriju, duke u thirr ne zgjerim e tyre, njeren e ka betonizu te sherretet e

ndersa tjetren ka tentuar ta jap per ndertimin e nje restauranit per dostin e tij.

Perndryshe, ne raportin qe e kemi para nesh, nga zyra e personelit, jan€ treguar td dhdna p€r pensionimet

dhe dor€heqjet, por asnjd informacion nuk eshte dhene pdr numrin e te punesuarve gjatE vitit2024.

Njejte eshte edhe te zyra e auditimit tE brendsh€m, qe ka raportuar se jand b6r€ 7 auditime, prej te

cilave jane dh1ndZ? rekomandime,e ku vetdm 4 jan6 zbatuar,e ku nuk eshte asnje,e dhene se cilat jand

rekomandimet e zbatuara dhe cilat jand ato l8 rekomandimet qd nuk jan€ realizuar.

Nje tjeGr g6shtje shqet€suese dshte te zyrali$ore, ku komuna e Ferizajt ka marr€ pjese n€ 1937 seanca

giyqdsore gjate nje viti, e qd do td thot€ se mesatarisht komuna ka pasur 8 seanca ne dite. Kjo per mua

eshte nje shifer e paprecedentd qe tregon se komuna eferizajt dhe zyrtaret e saj shumicen e kohes e kane

kaluar neper gjykata.

Po ashtu, nd raportin e Drejtoris€ s€ Financave, nuk jan€ pdrmendur shpenzimet p€r gjykata dhe pdr

procedura t€ tjera ligjore, edhe pse rc gjithe e dimd qd p€r shkak t€ keqplanifikimit, komuna e Ferizajt

humb gdo vit qindra mij€ra euro per k€to shpenzime.

Te dhena te njejta edhe pse siperfaqesore e teper shqetesuese,jane edhe neper drejtorite e tjera, por une do

ti listoj disa fakte te cilat kryetari aliu nuk i ka paraqitur ne raportin e tij propagandues

Pra:

l. Nuk e ka paraqitur skandalin me asfaltin n€ fshatin Mirash, asfalt i cili €sht€ paguar, por nuk dsht€

shtruar asnjehere atje ku ishte parapar€

2. As faktin qe N€nkalimi i ri, njdsoj si ai i m€parshmi, ka emrat e firmave te $avuara dhe jo emrin e

qytetit. Kryetar aliu duhet t'i tregoj qytetar€ve se pse e lejon nje gje te tille? A i ka ndonj6 borxh qyteti i

Ferizajt ketyre operatoreve te cilet kane marr miliona per punen e tyre apo kryetar aliu ka hy personal,isht

ne obligime me k€to firma?

3. Nuk e ka paraqitur as faktin qe Zyra e Prokurimit per koncerte per "Ditdt e Diaspor€s" kishte ndare njd

shum€ mbi 390 mij6 euro, dhe e ka anuluar dy her€ vetem pas presionit te opozites.

4. Po ashtu seshte paraqitur nE kete raport deshtimi pdr privatizimin e gerdheve dhe te tregut te gjelbert.

Pas tri seancave, gerdhet i ke kaluar si pik€, por n€ praktike ato kane deshtuar, ndersa pazari te ka

deshtuar qysh ne Itruvend.

5. Njejte, Nuk e ka pdrmendur faktin se i keni g0njyer publikisht edukator€t, duke u th€nd qe te vazhdojn€

pun€n dhe pastaj do t€ paguhen, por asnjdhere nuk i keni paguar. Behet fiale per muajin Mars

6. Nuk e ke paraqitur as deshtimin lidhur me procesin e zgjedhjeve t€ kryetardve E fshatrave, proces i cili

do duhej td p€rfundonte brenda njE muaji, por kan€ kaluar 15 muaj dhe ky proces ende nuk ka pErfunduar
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7. Njejte nuk e ke p€rmendur faktin qd m€simi ka filluar pa nxehmje dhe drejtoret kand pasur detyren te

bartin dru nga shkolla n€ shkolle. Pra edhe ketu ke deshtuar

8. Po ashtu, Komisionet e rekrutimit t€ punonj€sve i ke b€rd jo-profesionale, vetdm pdr t€ favorizuar
njerdzit e tu t€ aftrt, njerez te politik€s dhe te familjes. Ka shume raste t€ favorizimeve te tilla, si rasti i
kunatds s€ drejtoresh€s s€ Kultur€s qe u anulua konkursi pastaj, rasti i punesimit te balldyzkds tuaj, si dhe
rasti i drejtorit te Sherbimeve Publike, i cili ka fyer dhe shar6 ne k€t€ Kuvend, e si shoerblim €shte

avancuar n€ zdvend€sdrejtor nd Gjimnazin "shaban Haxhani".

9. E ke lene ne harrese e se ke p0rmendur transportin urban, per te cilin ke bere shume buje, e i cili deri

tani nuk eshte realizuar.

10. Se ke paraqitur problemin e mbeturinave qe ka qen€ nj6 problem kryesor, e qe ti dhe koalicioni yt nuk
keni marr€ mundimin td vini n€ seanc0n e jashtdzakonshme q€ e kemi thimr p€r t€ gjetur nje zgjidhje pdr

kompanind "Pastertia".

I L Gjat€ vitit, duhet theksuar se nj€ numdr i madh i zyrtar|ve tuaj dshtd paraqitur n€ gjykata dhe

prokurori per shkak t€ aktakuzave dhe hetimeve per keqperdorime

12. Po ashtu, edhe shtepia e pleqve nuk ka filluar as kdt€ vit.

13, Qe akoma ne vitin 2025 kemi probleme me uje, kanalizim dhe me qen endacak

14. Qe kembimet e dyshimta te pronave kane qene peioritet i yti, e qe ke tentuar te kembesh prona me leje

ndertimore ose mbindertim

15. Qe per spitalin dhe stadiumin e qytetit nuk eshte bere asnje levizle serioze

16. Qe per shkak te keqmenaxhimit i ke shkaktu humbje te medha buxhetit te komunes

17. Dhe mbite giithq qe ke treguar qe je nje frikacak dhe zgjedh heshtjen p€r t€ gjitha problemet dhe

skandalet qd kan€ ndodhur gjat€ qeverisjes tende.

Pra, ky raport €sht6 mbushur me t€ dhdna kozmetike, por n0 realitet, viti 2024 ka qen€ nj€ vit i deshtuar,

nj€ vit qE shpresojmd td mos kthehet kurrd nd kdtd formd qeverisjeje.

Flamur Istreli

Sot po diskutojme pdr nje teme teper me rendesi, per Projekt buxhetin per vitet 2024-2026, Projekt buxhet

I cili percakton kahjen e zhvillimit te komunes ton€. Buxheti i vitit 2024, sic shihet karakterizojet me nje
rritje te ndjeshme krahasuar me vitin aktual ku nga 38 milion sa ka qene kete vit, pritet te behet 4l milion
Ewo, ku rri$a kryesore shkon n€ paga dhe shtesa te cilat nga 16 milion jane rritur n0 20 milion Ose per

4.3 milion me shume.

Nddrkoh6 qe kemi ulje te buxhetit ne kategorite qe I prekin drejteperdrejte qytetaret sic jane shpenzime

komunale, subvencione si dhe investime kapitale. Shpenzimet komunale nga 950 mije euro sa jane tani,

ne buxhet p6r vitin e ardhshem jane planifikuar 564 mije euro ose 385 mije euro me pak, e qe ky buxhet

do te jete i pamjaftueshem p€r te mbuluar shpenzimet komunale, e si pasojd e kesaj do detyrohemi te

paguajme edhe shpenzimet tjera shtese permbarimore pasi q€ lendet tona do te p€rfundojnd ne

permbarues per shkak te mos pageses ndaj kompanive publike. Nje gje e tille ka ndodhur n€ te kaluaren

dhe Po ndodh Edhe tani, ku kompanite publike Po i drejtohen permbaruesve n€ vazhdimesi.
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Sa i perket subvencioneve, kete vit kishim te ndara 1 milion e 200 mije euro, para 3 muajsh n€
Kornizen Afatmesme Buxhetore per vitin e ardhshem i kishim te planifikuara I milion e 350 Euro,
Nderkoh€ qe sot ne buxhetin pdr Vitin 2024 pdr subvencione kemi te planifikuara 950 mije euro.
Pra,250 mije euro me Pak se vitin aktual, dhe 400 mije euro me Pak se sa ajo Qe vet ky ekzekutiv na
kishte paraqitur para 3 muajsh. Mos te harrojme se p€r qytetin e biznesin, per ndihme te drejte pdr drejte
p€r bizneset e reja, p€r ato me veshtiresi dhe p€r te gjitha bizneset ne teresi Jane planifikuar vetem 80 mije
euro Ose kthyer %o, vetem 0.2 Yo edhe ato ne turizem. Kjo pra eshte mbeshtetja e drejteperdrejte qe ijapin
bizneseve ne komunEn tonE keta te cilet thirren vazhdimisht ne ate qe jemi kryeqyteti i biznesit.

Tek Kategoria Mallrat dhe sherbimet ka nje rride te lehte ku nga7.5 milion Euro Jane planifikuar 8
milion,
Ku pjesa me e madhe shkon nE sherbime dhe mirembajtje. Vlen te theksohet se edhe kete vit jane disa
shuma tek mallrat dhe sherbimet te cilat pdr ne jane shume te larta dhe Po ashtu te paqarta, si p.sh.:
1)furnizimi me ushqim dhe pije( jo drekazyrtare) 665 mije euro, per cfare perdoret kjo shume
2) sherbime kontraktuese tjera l. 6 milion ne vit (per cfare sherbime perdoren keto 1.6 milion Euro)
3) Qiraja per ndertesa 34 mije euro( cilat ndertesa)

4)qeraja pdr makineri 14900 Euro si dhe mirembajtja Rutinore 186 mije euro.
Por ajo Qe vihet ne pah me Se shumti eshte shuma qe eshte ndare p6r shpenzime te marketingut: 1 l8 mije
euro n0 vit nga ta cilat" Reklama dhe Konkurse 8 mije euro, Botimet e publikimeve 6 mije dhe
Shoenzimet per informim publik 104 mije euro. Qe i bjen rreth 325 euro ne dite per Reklama dhe
informim publik. E para mendoj qe jane shume se ska nevoje me u pagu kaq shume dhe e dyta, ke po e
paguajme me keto mjete Se me sa e di televizionet lokale dhe Portalet e komunes tone skane ndonje
kontrate Te kesaj shume.

Apo ndoshta kdto mjete Jane Te dedikuara per televizionet nacionale p€r te bere Reklama dhe marketing
vetem p6r kryetarin e komunes,

Tek shpenzimet kapitale, kemi ulje Te buxhetit krahasuar me vitin paraprak. Ne vitin 2023 per
shpenzime kapitale kishim 12 milion e I l4 mije Euro nderkohe qe p€r vitin2024 kemi te planifikuara I I

milion e 337 mije euro e qe i bjen neth770 mije euro me pak. Pra ne vend qe te cdo vit te kishim nje

buxhet me le lartd p€r investime kapitale, qe te Investohet n€ Projekte konkrete, bejme te kunderten e
zvogelojme kete buxhet. Po ashtu buxheti per investipe kapitale eshte me i ulte edhe Se planifikimi Qe e

keni paraqitur ne komize Afatmesme Buxhgtore ne kete Kuvend. Ne KAB jane planifikuar 12 milion e

250 mije euro e sot keni ardh me propozim me 900 mije euro me pak.

Po kaq sa jane,investimet kapitale do duhej te ishin Te shpemdara sipas nevojave dhe kerkesave te
qytetareve e jo te orientohen dhe te selektohen lagje dhe fshatra te caktuara me Projekte te shurnta, e te

tjerat te lihen n€ harrese. Kemi fshat qeka 4/5 Projekte e kemi te tjere qe e kane I ose asnje.

Neper degjimet publike me qytetar Qe Jane mbajtur lidhur me buxhetin pOr vitin 2024 shumica e
kerkesave te qytetarevejane pranuarsipas Raportit por qe anash nd arsyetim thuhet Qe p0r keto kdto
kerkesa do Te shqyrtohen mundesite.

A e dini si i bjen kjo? Njejte sikur kryetarit Aliu Qe kishte premtuar

Liqenin Artificial me kend te lojerave e me amfiteater,

Parkun te "Gjon Serreq" me parking nentokesor, park, kend te lojerave dhe hapesire per te moshuarit,
ParkunTe stacioni autobuseve dhe shtepine e pensionisteve. Pra te njejtin fat do ta kene edhe keto kerkesa

te qytetareve, nuk do te realizohen asnjehere.

Po ashtu, tek investimet kapitale jane disa Projekte Qe e kemithene edhe ne te kaluaren te cilat kane

filluar me heret e kurre nuk dihet kur perfundojne psh: Ndertimi i Stacionit te autobusev, ku veqse eshte

nenshkruar kontraten ne vitin 2022 e ku punimet duhet ti mbaroj per 36 muaj, e pdr cudi ketu eshte

vleresuar Qe duhet te ndajme buxhet edhq n€ vitin2026 per te,
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Njejte edhe rregullimi i tregut te kafsheve dhe ndertimi i strehimores se qenve qe sperfundon kurre, Po

ashtu renovimi i palestres se sporteve Bill Clinton Qe sa vite vetem renoviert e kune sperfundohet, njejte

eshte edhe me Ndertimi i qendres rinore dhe kinemase Se qytetit, Ndertimi i Aneksit te shkollds "shaban
Hashani", si dhe nderimi i shkolles fillore ne Terrn

Po ashtu ne kete buxhetjane futur edhe disa Projekte vetem sa p€r te thene, e qe te giithe e dime Se nuk

do Te realizohen, Te Pakten jo tani: sic Jane stadiumi ismet Shabani, Ndertimi i shtepise se pensionisteve,

QMF ne Koshare dhe nE Rakaj etj.

Eshte interesant fakti qe edhe pse ulen invesrtimet kapitale jand disa projekte Qe kane rritje te vlerave n€

vazhdim6si cdo vit, sig 6sht€ riparimi dhe zgjerimi i njetit Te Ndriqimit Publik si dhe rikonsrruimi i

ndriqimit publik ku jane planifikuar 800 mije euro nd vit,
Pastaj zgjerimi dhe rregullimi i Parkut "Liria" qe eshte €sht6 shpallur tenderi dhe eshte lidhur kontrata me

Operatorin ekonomik p€r 500 mije euro,e ne KAB Jane planifikuar 665 mije euro e sot ne buxhet 1.1.

milion, pra eshte dyfishuar.

Njejte eshte edhe me pyllezimin dhe rregullimin e Parkut ne Kodren e Sherretve. Eshte lidhur kontrata

kete vit per 770 mijd euro nderkohe qe tash per tri vitet e ardhshme kerkohen edhe 1.1 milion Euro.

Rasti me interesant eshte projekti Asfaltimi dhe zgjerimi i rruges Agim Ramadani ne zonen rekreative

sportive Qe n€ buxhetin vitin e kaluar dhe ne Kaab para 3 muajsh ka qene 180 mije euro. Tash e kemi 550

mije. ha para tre muajsh ky Projekt behej per 189 mije euro ndersa tani e njejta 550 mije. Po besoj qe

Arsyet e rritjes Se shumave ne shumicen e projekte tashme i dinite gjithe. Edhe besoj qe e dini Se

projektet dhe tenderet kryesore n€ Ferizaj i marrin kompanite e njejta pdr te cilat pastaj duhet vene edhe

kritere specifike p€r t'i favorizuar k€to kompani te cilat te aferta me pushtetin dhe p€r ti eliminuar

kompanite tjera Qe te mos aplikojne, gie te cilen e ka konfirmuar edhe auditori i pergjithshem tek Te

gjeturat qe i ka paraqitur per komunen tone.

Prandaj, kete buxhet i cili nuk p€rfshin nd menyre Te barabarte kerkesat e qytetareve, qe eshte selektiv, qe

kryesisht eshte i orientuar n€ asfalt, betonizim, mirembajtje dhe sherbime e jo ne zhvillim e

transformieren te qytetit une dhe ldk nuk e mbeshtesim

ERZA HASHANI.

I nderuar Kryetar i Komunds s€ Ferizajt, z.Agim Aliu

I nderuar Kryesues i Kuvendit

TC nderuar drejtor

Koleg€

Mediq Shoqeri civile,

Sot, n€ k€t€ seanc€ t€ Kuvendit, po diskutojmE mbi nje pikE t€ r€nd€sishme td rendit t€ dit€s, ku

pErmbledhet puna ekipore e prirE nga Kryetari Aliu p6r Ferizajn gjatE vitit 2A24.Ky raport pune, perfshin

nje gam€ tE gjer€ t0 investimeve, pun€ve publike e mbi te gjitha qasjes p€r m€ t€ mir€n pOr qytetar€t q€ nd

vazhdim€si eka deshmuar qeverisja Aliu.
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Un€, fokusin ne kete fialim timin, do ta vE tek dy fusha tE r€nd€sis€ sd vegante e q€ jand e gjelberta dhe

fusha e arsimit.

Ne kete mes, ferizajasit, jand d€shmitar€ td dy megaprojekteve qd po zhvillohen sig €shtd projekti p€r

parkun ne Kodr€n e Sherreteve, q€ p€rtej njd hapesir€ t0 gjelb€rt, do te paraqes nj€ pik€ t€ r0nddsishme

atraksioni pEr ferizajasit e giithe bashk€qytetar€t tjere, e po k€shtu edhe zgjerimi i Parkut "Liria" - q€

shum€fishon vler6n e tij, me investimet q€ po kryhen nga ana e Komun€s s€ Ferizajt.

Se e gjelbOrta 6sht€ n€ fokusin e qeverisjes lokale, ddshmohet edhe me projektin unik, t€ miniparqeve,
hap€sira tE reja gjelbdruese anek6nd Ferizajt, td cilat i shtojne vler6n investimeve publike e mbi td gjitha
krijojne nj€ ambient m0 t€ bukur per qytetaret tane.

Fush€ tjetdr, me r€nd€si te vegante ku dua t€ fokusohem, eshte edhe arsimi, ku nd vitin 2024,Ferizajtiu
shtuan edhe objekti i ri i Gjimnazit tC Shkencave Shoq€rore-GjuhEsore "Dr. Shaban Hashani, e po kEshtu

edhe pErfundimi i objektit shkollor "Dy D€shmor€t" Talinoc t€ Muhaxher€ve, objekte kdto t€cilat
ndikojnd ndjesh€m n€ rritjen e cil€sise ne mdsimdh€nie,

E padyshim, kur flasim p€r arsimin, Ferizaj, qeverisja Aliu €shte kampion i gjithe Kosovds, me

mbdshtetje pdr student€tfefizajas, ku tashme eshte shnderruai netradit€, mbeshtetja p€r t€ gjitha aplikuesit

p0r burs6n komunale. Vetem gjate vitit 2024, u mb€shtetdn me bursd, 1080 student€ ferizajas, p€r t€ cildn
pra mij0ra te rinjte ferizajas e familjet e tyre, ndjen€ mb€shtetjen e Komunds.

Sa m€ sipdr, pa u ndalur veg e veg nE nj€ varg te gjat€ pun€sh publike q€ pasqyrohen n€ kdtd raport, me

gjithd sfidat qE €sht€ ballafaquar qeveiisja lokale, kujtoj se 2024-la ishte nj€ vit q0 Ferizajt i solli zhvillim,
ferizajasve i solli mirdqenie e mbi te giithq vijoi ritmin e pandalsh€m t€ qeverisjes lokale, p6r ta bdr€ m€

td mir€ Ferizajn n€ 9do segment tE tij.

Ju faleminderit!

Besim Haziri

Rarpoti I punds 2024 me lexu najkush kete raport menon qe 6sht€ naj vend perendimor pasi qe koleget

than gjithqka por un6 do t€ ndalem vetem me drejtorin e Arsimit qe eshte shume shqetdsuese ku per

renovim jan shfryt€zu shum€ mjete mirpo ka rrjedhje t€ kanalizimit si psh ne shkollen Shaban Hashani e

Rizah Matoshi p€rpos infrastruktures eshte edhe shqet€suese niveli I arsimit ku kakueshmeria Esht€

shum€ me e ul€t edhe testi arritshmEris nd vitet paraprake, shkolla Zenel Hajdini ku nga 56 nx€nes vet€m

l6 kan patur rezultat pozitiv dhe kdshtu n€ shkollen Faik Konica nga242 nx€nes vercm 77 kanpatur

rezultatpozitv p€r mua kjo gjendje o keq, Drjror nd raport shkrun q€ jan shpallur l7 konkurse ndonse

skam infromacion mirpo thuhet q€ kan fillu shumd mE shum€ se 12 mdsues pudn si esht€ puna k€tu pasi

qe thuhet qE po fillojn pun6n pa konkurs fare,.

Amir Rexhepi para se td fillojm€ me raport t€ punds un€ dua q€ nga ketu ti uroj qytetaret e komun€s dhe

kryetarit Aliu pdr d€shtimin e degradimit t€ parkut Liria ku do td ketd park dhe kyetar t€ ftoj edhe ty tC

dalesh ta shijosh at6 park s€ bashku me ne pasi drejtora e bujqesis nuk ka lejuar td realizohet disa synime

q0 t€ b€het parku burim I dsa p6rfitimeve t0 privat€ve siq edhe mund ta dini pasi edhe ju mC herEt kishit

shk€mby disa mesaztre e q€ jan publiku se fundmi, sa.I p€rket raportit ashtu edhe si herav tjera ka ardhur

jo pdr td raportuar por se I obligohet me ligj ku kdtu paraqiten gjErat e degraduara , ai 6shtd b€r mjeshter i

arsyetimeve pasi n6se do tE ishte ndryshe do td kishim par€ t€ gjithd mirpo kemi par€ nj€ model td pa

aftEsis e pa p€rgjegjm€ris mirpo m€s6miri punet e drejtorive I paraqet rapotti ne dy faqe, sa I perket

drejotris sC mjedist kjo qeverisje ne vend qd ferizaj td jet kampion I s€ gjelbertes eshte bEr€ kampion i
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bErllogut, und vij nga fusha e arsimit dhe paramendoni koleg ne skemi ngjyr per printer neve me desht me

ba kopje nje test skemi'murd€si, hala me keq eshte gjendja n€ shkollat ku skemi furnizim me land djegse

pdr ngrohje, Kryetar q€ 3 her rrugdn Cen Dugolli te paraqit si project, sa I pdrket qkmf-s kryetar ajo eshte

project i ministris bre pe shohe te qit naper facebook, Sa I p€rket sporit kryetar sban me kqyr kto suksese

te bizneseve po m undoheni ti mermi sit d juajat tC pash kishe dal td gjimnazi me lu basket ae pe kryetar

qfar talente kem po skem klub paramendo vitia e shtimja kan klub ju faleminderit.

Arian Imeri - Sa i p6rket

Raportit td Punds

Te nderuar kolege ne

para vetes e kemi raportin e punes per vitin 2024 te Komunes tone. Nga ky raportne shohim nje

vazhdimesi te komunes sone

ne realizimin e planeve dhe projekteve te planifikuara teeilat te shumta kane nisur apo

j ane realizuar gJate vitit2024.

Ne raport kemi progres ne te gjitha drejtorit me te cilatudheheq ekzekutivi komunal.

Kemi progres ne infrastruktur e permendi edhe kryetari perurimin e segmentit te pare te nenkalimit

te Stacioni iPolicis,Stacioni I ri i Autobusave, pastaj shume projekte tjerainfrastrukturore ne qytet dhe fs

halera,

ne arsim- kemi perfundimin e dy shkollave te reja,renovime dhe rregullime ne shume shkolla tjera, perfu

ndimi i sallave te edukates fizike, trajnimeprofesionale per mesimdhenes.

ne bujqesi- kemi mbeshtetjen e bujqeve te lemive tendryshme me pajisje dhe mekanizma bujqesore pored

he mbeshtetje dera per zhvillimin e ketij sektori me rendesi. Investime ne ndertimin e dhomave ftohese,

ne sillos, ne hipodrom dhe qendren e panaireve.

ne shendetesi- kane vazhduar punimet ne QMF-se 2 ne rrugen "Remzi Hoxha", eshte hap QMF

ne Prelez teMuhaxhereve, eshte vene gurthemeli per QMF

ne koshare, jane 2 autoambulanca te reja dhe investirnetjera ne ngritje te cilesis se sherbimeve shendetesor

e ne komunen tone.

Sa i perket investimeve te gielberta-

po vazhdojnepunimet te kodra e Sherret€ve, te parku Liria (eshte bamire qe eshte nderpre kontrata e Mini

stris se Bujqesis),eshte largu kompania KRM "Pastertia", pasi ka dal ne

object te ri dhe eshte hapur mundesia per nje park aty. Ferizaji eshte ranguar me performancen me te mire

per menaxhimin e mirembajtjes se hapsirave publike.

ne zhvillim Ekonomik dhe Turizem- Fillimi ipunimeve per rregullimin e qendres Turistike ne Jezercne

vler rreth I milion euro i keni pa punimet qe kanefillu ne

ate pjese. Pastaj mbeshtetje e vazhdueshme e bizneseve, hartimi i strategjis se Zhvillimit Ekonomik, guida

J:il*.,,YlllHfflf:[:'i::;;3':,il:Tgurunnancimi per vazhdimin e punimeve per paratin e

Kultures, eshte hartu projekti zbatues per Stadiumin e Qytetit dhe stadiumi po behet aty ku eshte dasht teb

ehet nga fillimi. Jane dhene Bursa studentore per mbil000

student dhe jane mbeshtetur dhe realizuar shumeaktivitete kulturore dhe sportive gSate vitit 2024.
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Sa i perket financave- kemi pasur zbritje per33%o tetatimit neprone

per te gjithe qytetaret dhe bizneset, rritje te te hyrave vetanake per mbi 2 milion euro

ma shume se te hyrat vetanake te planifikuara. Shpensimetfinanciare gjate ketij viti kane qene 100%,

Per te theksuar kete vlere te shpenzimeve komunale e lash ne fund ceshtjen financiare.

Sepse nese ekzekutivi komunal kane realizu te gjithaketo projekte dhe veprimtari ne kuader te ketij viti dh

eeshte shpenzu i giithe bugjeti ne dispozicion ateherecka mundet me ban nje ekzekutiv ma shum6?

Nese kishin me mbet mjete te pa shpenzuara dhe nukjane kry projekte, kishin mundur ti akuzojme per m

ospune, mos planifikim te mire, ose nese ka kritika per projektet qe jane kry dhe nuk jane krymire,

mirpo kur jane shfrytezu te giitha mundesitfinanciare kaq jane kapacitetet tona komunale. Dy bugjete mbr

enda nje viti nuk mundet mi shpenzu asnjeekzekutiv, sepse nuk lejohet kjo pune.

Ne jemi anku vazhdimishte per mosperkrahje nganiveli qendrore,me siguri me perkahje ma te madhefina

nciare disa prej projekteve qe jane tu vazhdu ishinkry por kishte mepas edhe shume projekte te reje, mir€p

o nje gje e

till€ nuk po ndodhe, tashme kjo punedihet nga te gjithe pse. Prandaj une e pergzojeekzekutivin komun

al per punen qe ka ba ne baze temundesiye reale qe i ka pase.

VERONA ISAKU

Td nderuar qytetar€

Ky raport i pun€s q€ na €sht€ paraqitur nuk reflekton asnjeprogres konkret,

as p€rmbushje t€ objektivave td vitit 2024. Eshte nj€ raport q€, ne vend q€ td pcrqendrohet n6 realizimin e

premtimeve dhe arritjeve te ketij viti, 6sht€ njd p€rmbledhje e asaj q€ ka ndodhur n6 vitin 2023. Kjo nuk 6

shte vetem nj€mungesd e transparencds, por nje perpjekje p€r t€ krijuar njdperceptim t€ pabazuar, p€r t6 fs

hehur at€ q€ realisht ka ndodhur.

.Ky dshtd nj6 hendek midis asaj qe eshte raportuar dhe asaj q€ ka ndodhur n€ praktik€.

fishte thelbesore q€ raporti i vitit2024 te trajtoj€ me sinqeritet

d€shtimet dhe sfidat qE jan6 hasur gjat€ vitit, por ne tashmd e kemi tE ddshmuar qe udhehiqemi nga njd kr

yetar frikacak dhe t€ddshtuar, pasi qe vazhdimisht na e tregon se nuk ka guxim t€p€rballet me te bemat e t

ij.

Ne kete raport, kryetari i komun€s, nd vend q€ t€ flasd pdrarritjet dhe perpjekjet e vefteta,

nis fialimin me g€njeshtra.

Ai thotd se jan€ nisur punimet per zgierimin dhe rregullimin e Parkut tC Lirisd, por kur e shohim nga aftr,

kuptojm€ se ky"zgjerim" n6nkupton vet€m rritjen e numrit tC bizneseve tdgastronomis€, qd nuk ka asnj€ li

dhje me interesin publik.

Po ashtu,

ai potencoi se punimet nd stacionin e autobuseve janEpdrfunduar mir€po dshtd e pakuptushme pse nuk po

funksionalizohe, pra, ngrihet pyetja se a po

e mban jasht€funksionit me q€llim p€r t'u pErunrar gjatti fushatds

20



Aq nuk ka punuar ky kryetar, sa qd e konsideron anitje t€ tijem€rtimin e nj€ sheshi.

NC raportin e punes, kryetari Aliu do t€ duhej tC fliste edhe p€rskandalet e ndodhur n€ qeverisjen e tij. Ai

do t€ duhej tEp0rmendte drejtordt e tij, te cil€t jand t€ njohur p€r k€rc€nimedhe g€njeshtra. Do td duhej t6

shpjegonte se si nE pushtetin e tij ai qe ofendon dhe shan0, sig ndodhi me drejtorin e sherbimevepublike,

ai nuk ndeshkohet por avancon n€ detyra, duke

e em6ruar at€ zdvenddsdrejtor n€ shkoll€n q€ udh0hiqet nga ndnae baxhanakut td tij,

e qd tani edhte nj6 sekret publik, q€ parashikon se i nj€jti person

do t€ b6het drejtor pas daljes ndpension tE drejtoreshds aktuale. Pra,jeni b€rd tdparashikueshdm.

Do te duhej te na tregonit se si i keni mashtruar punonj€sit e Qerdhds "Engiujt"

duke nxjerr6 nj6 k€rkese, ku i lutnit t€vazhdonin pun€n, e kur ne

k0rkuam kompenzim p€r muajin qeata kishin punuar, drejtorijuaj doli

me nj€ g0njesht€r publike, kumohoi se u kishte k€rkuar njd gje te tille, ani pse ne

e posedonimk€rkes€n e tij te ndnshkruar dhe te vulosur nga ai me 4 mars td Yitit2024,

Nuk do td duhej ta linit pas as dore g€njeshtr€n publike t€drejtoresh€s s0 financave,

e cila nd nj€ debat publik g€njeu se tenderi ne "Vendlindje Festojmd"

u anulua me arsyetimin se komuna nuk kishte fonde, nddrkoh€ qE nC t€ dy rastet e anulimitarsyet ishin kre

jtesisht t€ tjera. N€ her€n e par€ u arsyetuat se kompania q€ fitoi tenderin nuk kishte plot€suar disa kushtet

eknike, pra nuk posedonte mjaftuesh€m instrumente qd ishin t€nevojshme p€r festivalin.

E n€ rastin e dyt€ u arsyetuat se kompania q€ e fitoi tenderinkishte k€rkuar mC pak para

se g'kishit menduar ju dhe dukej e paarsyeshme.

Pra, p€rveg qe jeni g€njeshtar€, jepni edhe arsyetime banale qdvet€ nj€ njeri qe 6shte larg gdo morali mun

d t'i pdrdord.

Pra, raportijuaj i punes tregon qart€ sejeni frikacak,

manipulator, gEnjeshtar, t€ pap€rgjegjshdm dhe se fshiheni pas nj€ fasade,

duke proklamuar veten si qytetar td mir€ e td dashur, kur ne t€ v€rtetd jeni krejt6sisht e kunddrta.

Le td pranojme nje te vertete te thjeshte:

e vetmja gi€ e mir€ e prezenc€s tuaj esht€ se te pakten mund t€ shohim drejtoret tuajte neshtuar aty ku e

kand vendin---gdo muaj, natyrisht, dhejo vet€m atdher€ kurju kan€ frik€.

Gjithashtu, ju keni kete aftesi magjike qd me prezencEn tuaj, arrini ti bindni kuvendarEt tuaj,

pro pazareve q€ b6hen pas krah€ve t€ tyre, prajeni nje shembull i vdrtetd i udheheqdsise q0drejton me

dord td fortd... vetem kur €sht€ n€ interesin tuaj!

Kryesuesi theksoi se Raporti i pun€s pdrfundoj sa i p€rket diskutimeve, andaj vazhdojm€ me rendin e

dites pra vazhdojmd me pik€n e 9-td si €sht€ e listuar nE ftesen pEr mbledhje dhe ia kalojm fialEn drejtorit

Sabri Murseli i cili theksoi se ashtu si e keni ne propozim ka te bej€ p€r caktimin e lokacionit per
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nd€rtimin e pdrkoh€sh€m td zyrdve plr organizat€n Miqt e familjes Biden, Kryesuesi e hodhi nd votim
pasi spati t€ interesuar p€r diskutim dhe kjo pikd kaloi me 17 vbta p€r 0 kunddr dhe 0 abst.

Kryesuesie lexoipik€n e 10 dhe iakaloifialdn drejtorit SabriMurselii cilitheksoise k€t€ pike duhetta
ndryshojm dhe ta b€jmd vetdm shpallje interes i pergjithshdm i parceles dhe e cila do td kompenzohet me

mjete monetare fillimisht te futet nd buxhetin e vitit t€ ardhsem dhe me pas te procedohet ju
falemindederit.

Kryesuesi pasi spati t€ interesuar per diskutim e hodhi n6 votim dhe kjo pik6 kaloi me 23 cota p€r 0

kunddr dhe 0 abst.

Pika I1,12.13 q€ kan€ td b6jnd me caktimin e lokacionit pdr buste u votuan si tersi pa diskutim te gjithe

me vota 24. P€r 0 kunddr dhe 0 abstenim.

Kryesuesi e lexoi pik€n e 15 pdr memorandumin e bashkdpunimit nd€rmjet k€shillit danez p€r Refuqgjat

dhe Komunds sd Ferizajt as kdtu pas paraqitjes se pikds nga drejtori Sabri Murseli i cili theksoi se si e

keni n€ material nuk ka asnj6 ndryshim nuk pati dhe u votua me24 vota p€r 0 kund€r dhe 0 abst.

Kryesuesi e lexoi edhe pik€n shtes€ te cilEn e paraqiti drejtori Sabri Murseli pdr shpallje interes I
pergiithshem t€ parcelave 3539-0 dhe 3538-0 pasi edhe k6tu spati t6 inreresuar p6r diskutim kaloi edhe

kjo pike me 24 vota per 0 kund6r dhe 0 abst.

Kryesuesi e lexoi edhe pikdn.shtes€ p6r zglgtje t€ qiras pdr shtepin e pensionisteve dhe fialen e morri

Brahim Osmani i cili theksoi se nuk jemi kunddr mirpo kryetari pensionist€t i ka g€njy tash p€rpos q€ i ka

genjy tash pojau pagun edhe qiran po qesh drejtori pasi tha genjeshtrat e krytearit si marrin parasysh, pasi

spati tjer p€r t€ diskutu edhe kjo pikc kaloi md 24 vota per 0 kunder dhe 0 asbte.

Kryesuesi theksoi se kemi nje pike td paraqitur nga Pakize Bujani fillimisht kjo qeshtje eshre me shum€ e

partis politike dhe besoj q€ edhe ne si kuvend te ndEgjojm vullnetin e tyre pasi ish n€nkryetari ka dhen6

dordheqje nga partia, andaj kush eshte per shkarkimin e ncnkryetarit Danush Ademi i cili u shkarkua me

24 votap6r. 0 kund€r dhe 0 abst.

Qazim Rahani €sht€ propozimi i ri p€r n€nkryetar andaj kush dsht0 p€r dhe kjo pike kaloi me 24 votaplr,
0 kund€r dhe 0 abstenim.

Kryesuesi theksoi se duhet t€ vazhdojm€ me Pyetje dhe Kerkesa ?

Amir Rexhepi kam nj€ pyetje pse ndrrove mendje kryesues per piken e dakonit pasi para disa dite ke qene

kunder ndersa sot a te bindi prezenca e kryetarit apo gfar.

Xhavit Zariqi theksoi se un skam ndnu mendje as pozicion megjithate eshte nje ndryshim dhe mbane

mend skemi votu asgie tjeter perpos qE te shpallim interes te pergjithshem te prones qe kemi marre dhe

kurgja tjeter skemi votu. Dhe se si do te procecohet un se di mirpo ne skemi votu diqka tjeter do ta lexoni

vendimin e kuvendit ku do te jete vetem shpallje interes i pergjithsem.

Ju faleminderit per pjesemarrje e shihemi ne mbledhjen tjeter.

Kuvendit tE Komun6sProcesmbajt6si
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